- 1 -

第５回北竜町農業委員会総会議事録

平成２４年５月２８日
北 竜 町 農 業 委 員 会

- 2 -

１ 開催日時 平成２４年５月２８日（月）

午後６時～午後６時１０分

２ 開催場所 合同庁舎２階 会議室

３ 出席委員 （９人）

番号 氏 名 番号 氏 名

１番 橋 本 勝 久 ６番

２番 大 場 信 一 ７番 川 村 功

３番 北 清 裕 邦 ８番 出 口 宜 伸

４番 吉 川 清 隆 ９番 川 本 和 幸

５番 近 江 博 信 １０番 佐 藤 健 一

４ 欠席委員 （ １人）

番号 氏 名 番号 氏 名

１番 ６番 水 谷 茂 樹

２番 ７番

３番 ８番

４番 ９番

５番 １０番

５ 議事日程

第１ 議事録署名人の選出

第２ 会議書記の指名

第３ 農政報告

第４ 農業委員会動静報告

第５ 報告第１号 使用貸借の解除について

第６ 議案第１号 農用地利用集積計画の決定について

第７ その他

６ 出席した農業委員会事務局職員等

局 長 南 秀 幸

係 長 長 谷 牧 子

主事補 橋 本 僚 太

参 与 産業課長 井 上 孝

- 3 -

井上産業課長 人事異動の報告について

５月１０日付けで人事異動がありましたのでそれぞれ紹介をいたしま

す。

産業課長 井上課長 事務局長 南 係長 長谷

主事補 橋本僚太

事務局長 只今より平成２４年度第５回農業委員会総会を開催いたします。開催

にあたりまして佐藤会長よりご挨拶願います。

会 長 挨 拶（人事異動及び天候と農作業について）

事務局長 本日の出席委員は１０名中９名が出席で会議規則第６条により総会

は成立しております。

会議規則第４条により、議長は会長が勤めることになっております

ので、以降の議事の進行については佐藤会長にお願いします。

議 長 これより議事に入ります。

日程第１議事録署名委員の選出ですが、議長から指名させていただ

くことに、ご異議ありませんか。

委員一同 異議なし

議 長 それでは１番・橋本委員、２番・大場委員の両名を指名します。

日程第２ 会議書記の指名ですが、事務局職員の南局長、長谷係長、

橋本主事を指名します。

日程第３ 農政報告があれば井上産業課長よりお願いします。

井上産業課長 特にありません

議 長 日程第４ 農業委員会動静報告については、議案の末尾に添付して

ありますのでお目通し下さい。

議 長 本日の予定案件は、報告１件、議案１件、その他です。

直ちに会議案件の審議に入ります。

日程第５号 報告第１号 使用貸借の解除について上程いたします。

事務局より報告事項の説明をお願いします。

- 4 -

事務局長 報告第１号、農地の使用貸借した農地につき農地法第１８条第６項

の規定により合意解約した旨の通知がありましたので報告します。こ

の案件は、平成２４年第４回総会議案１号で北竜町字美葉牛〇〇番地

〇の■■■■氏が設定した第三者との賃貸契約で親子間の使用貸借契

約を合意解約したものです。

議 長 報告第１号の説明で質問意見等ありませんか？

委員一同 なし

議 長 日程６ 議案１号農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定に

よる農用地利用集積計画の決定について上程いたします。 事務局よ

り説明願います。

事務局長 議案１号農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用

地利用集積計画の決定について

貸 主 北竜町字和〇〇番地の〇 ■■■■氏

自留地 三谷１４０番地の６

地 目 田

面 積 1,186㎡を

北竜町字板谷〇〇番地の〇■■■■氏に賃貸をする。

貸主は、高齢になり自宅まわりの畑だけで十分なので■■■■氏に

賃貸する、金額は3,000円で、賃貸の期間は6年間である。

議 長 議案１号の説明で質問意見等ありませんか？

委員一同 な し

議 長 特に質問意見等がないので議案１号について原案のとおり承認しま

した。

これにて案件は終了しましたが何か意見質問等はございませんか。

事務局長 次回第６回農業委員会を6月25日月曜日午後1時30分よりすこやかセ

ンターで開催予定です

なお、これに合わせ生育調査を行います。生育調査前に普及センタ

ーより生育状況の説明をいただきます。また生育状況調査終了後、農

業委員会の事務局人事異動によります歓送迎会を懇親会に合わせて実

施いたします。

- 5 -

その他会議ですが、5月30日から6月1日まで全国農業委員会長大会が

東京都で開催され、佐藤会長と南が主席します。

6月11日午後4時より北空知農業委員会連絡協議会総会が沼田町ほろ

しん温泉で開催され 佐藤会長 橋本会長代理 南事務局長が出席予

定です。

6月12日 議会行政視察 町内の施設 会長出席予定です。

6月20日 北海道農業者年金協議会総会ですが会長が出席予定です。

- 6 -

議 長

議事録署名委員 １番

２番